3
2

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЛОМИНЦЕВСКОЕ

ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МО ЛОМИНЦЕВСКОЕ

                                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       17 февраля 2014 года                                                             № 36
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие территориального общественного самоуправления
в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района
на 2014-2016 годы»

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО Ломинцевское Щекинского района,  решением Собрания депутатов МО Ломинцевское Щекинского района  «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района», администрация муниципального образования  Ломинцевское Щекинского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района на 2014-2016 годы» (далее – Программа).  Прилагается.

2.  Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации и разместить на сайте  муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.

3. Считать утратившим силу постановление  администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района от 20.10.2010 года №10-112 «Об утверждении  муниципальной  целевой программы «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района  на 2011-2015 годы».
4.  Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 года.

Глава администрации муниципального

образования Ломинцевское Щекинского района                 Н.В.Тихонычева

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования

Ломинцевское Щекинского района
№ 36 от17.02.2014г.

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления в МО Ломинцевское Щекинского района на 2014-2016 годы"
	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района на 2014-2016 годы"

	Исполнитель (исполнители) программы
	Администрация МО Ломинцевское Щекинского района

МКУ «Ломинцевское управление жизнеобеспечения и благоустройства»

	Соисполнители программы
	Органы ТОС

Общественные организации

	Цель программы
	Содействие развитию  ТОС, созданию ТСЖ в МО Ломинцевское Щекинского района.

Оказание информационной, методической, материальной поддержки ТОС и ТСЖ
Вовлечение жителей поселения в деятельность местного самоуправления

	Задачи программы
	1. Выявление инициаторов общественных инициатив, координация и обеспечение их деятельности.

2. Формирование и совершенствование нормативно-правовой и экономической базы ТОС, создание механизма регулирования самодеятельности населения по решению собственных и одновременно общественно-значимых вопросов.

3. Организация работы по поддержке общественных инициатив по созданию ТСЖ.

4.Осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с органами ТОС, ТСЖ, общественными объединениями по вопросам развития ТОС.

5. Материальная поддержка мероприятий, проводимых ТОС и ТСЖ.

6. Создание условий для развития и эффективной деятельности общественных объединений, территориальных общественных самоуправлений по решению вопросов местного значения.

	Показатели программы
	- количество созданных органов ТОС, ТСЖ;

- количество ТОС и ТСЖ, участвующих в реализации Программы, в том числе в конкурсах;

- мнение населения о деятельности ТОС и ТСЖ;

- количество заключенных договоров о передаче органам ТОС, ТСЖ части полномочий ОМС по итогам реализации;

- количество мероприятий, проведенных органами местного самоуправления совместно с ТОС и общественными организациями

	Этапы и сроки реализации программы
	2014-2016 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Бюджет МО Ломинцевское  Щекинского района - 15,0 тыс. рублей, в том числе: 2014- 5,0 тыс. руб.
2015- 5,0 тыс. руб.
2016- 5,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной целевой программы и показатели социально-экономической эффективности
	1. Ежегодное увеличение количества жителей МО Ломинцевское Щекинского района, вовлеченных в сферу деятельности  органов территориального общественного самоуправления на 11% от предыдущего (базового) показателя.

2. Ежегодное увеличение количества мероприятий, проведенных органами местного самоуправления совместно с ТОС и общественными организациями

на 10% от предыдущего (базового) показателя.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Общественные объединения и территориальные общественные самоуправления являются одним из способов реализации инициатив населения и играют важную роль в решении проблем местных сообществ.

Федеральный закон № 131-ФЗ закон нацеливает нас на то, что на территории каждого города, села, должен быть создан такой социально-экономический и моральный климат, при котором каждый житель на себе бы ощутил, что здоровье нации, её образование, рост благосостояния и качество жизни – главные приоритеты российского государства. Создание такого климата и есть задача местных органов власти. И тут муниципалитеты вправе ждать помощи от самого населения, от наиболее активных его представителей в лице органов территориального общественного самоуправления.

На территории МО Ломинцевское Щекинского района  территориальное общественное самоуправление действует с 2006 года несмотря   на это имеются  весомые  результаты, накапливается  опыт  взаимодействия  органов  местного  самоуправления  с  ТОС. В  течение  2006-2013 годов  в 29 населенных пунктах на  территории  МО Ломинцевское Щекинского района  было избраны 19 старост. В населенных пунктах МО Ломинцевское  ведется работа по переизбранию старших населенных пунктов, старших по домам, старших по улицам.

Переизбрано:

- старших населенных пунктов- 12

- старших по домам- 73

-   старших по улицам- 9
Органы ТОС  участвуют  в  благоустройстве  территории,  формирований  избирательных  комиссий,  оказании  помощи  малоимущим  гражданам  и  инвалидам,  культурой  жизни  поселения.

Однако  в  процессе  работы  с  ТОС  выявился  ряд  проблем:

· Недостаточная  активность  населения  по  осуществлению  прав  в  области  самоуправления;

· Неопределенность  в  источниках  финансовых  ресурсов  органов  ТОС;

· Недостаточность  материально-технических  базы  и  методического  обеспечения  органов  ТОС,  информационной  поддержки  ТОС, средствами  массовой  информации  и  информационной «прозрачности»  их  деятельности.
Именно  поэтому  особое  внимание  следует  уделить  на  решение  вышеуказанных  проблем,  на  создание  благоприятных  условий  для  конструктивного  сотрудничества  органов  ТОС  с  органами  местного  самоуправления, общественными  организациями, предпринимателями, иными  заинтересованными  организациями  и  лицами. Этим и обусловлена  разработка данной  муниципальной    программы.

Общественные организации и ТОСы стали существенной организационной силой, своеобразной базовой структурой развития МСУ, механизмом объединения, сплочения различных слоев населения и структур власти для решения проблем местного значения.

Вместе с тем, в МО Ломинцевское Щекинского района имеет место проблема низкого  уровня активности населения, что предопределяет их пассивность в социальной жизни и является одним из главных препятствий для нормального взаимодействия с органами местного самоуправления.
Структура и содержание настоящей  Программы сформированы на основании уже имеющегося опыта деятельности общественных организаций  органов ТОС. Администрацией муниципального образования  в соответствии с Программой осуществляется координация и взаимодействие с общественными организациями и  органами ТОС поселения.
 Средства бюджета МО Ломинцевское Щекинского района, выделяемые на реализацию Программы, используются как стимулирующий фактор. С помощью бюджетной поддержки предполагается привлечение и эффективное использование ресурсов территории и потенциала ТОС в интересах решения вопросов местного значения и социальных проблем.

2. Цели и задачи муниципальной программы
Целью реализации Муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления в МО Ломинцевское Щекинского района на 2014-2016 годы"  (далее - муниципальная программа) является создание условий для развития органов ТОС, общественных объединений, вовлечение большего количества жителей муниципального образования Ломинцевское Щекинского района в деятельность местного самоуправления.

Достижение цели обеспечивается за счет решения задач муниципальной программы:

1. Выявление инициаторов общественных инициатив, координация и обеспечение их деятельности.

2. Формирование и совершенствование нормативно-правовой и экономической базы ТОС, создание механизма регулирования самодеятельности населения по решению собственных и одновременно общественно-значимых вопросов.

3. Организация работы по поддержке общественных инициатив по созданию ТСЖ.

4.Осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с органами ТОС, ТСЖ, общественными объединениями по вопросам развития ТОС.

5. Материальная поддержка мероприятий, проводимых ТОС и ТСЖ.

6. Создание условий для развития и эффективной деятельности общественных объединений, территориальных общественных самоуправлений по решению вопросов местного значения.
3. Перечень  мероприятий по реализации
муниципальной программы « Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района на 2014-2016 годы»

	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения по годам реализации программы
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Исполнитель (соисполнитель)

	Всего
	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	бюджета Тульской области
	бюджета МО Щёкинский район
	бюджета МО Ломинцевское Щёкинского района
	внебюджетных
источников

	1.Организация поддержки деятельности органов ТОС и взаимодействия с общественными объединениями
	2014-2016
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-
	Администрация МО Ломинцевское Щекинского района, органы ТОС, общественные организации

	2014
	5,0
	-
	-
	5,0
	-
	-

	2015
	5,0
	-
	-
	5,0
	-
	-

	2016
	5,0
	-
	-
	5,0
	-
	-

	1.1. Проведение ежегодного конкурса «Лучший двор» в МО Ломинцевское Щекинского района
	2014-2016
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-
	Администрация МО Ломинцевское Щекинского района, органы ТОС

	2014
	5,0
	-
	-
	5,0
	-
	-

	2015
	5,0
	-
	-
	5,0
	-
	-

	2016
	5,0
	-
	-
	5,0
	-
	-

	Итого по программе:
	2014-2016
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-

	2014
	5,0
	-
	-
	5,0
	-
	-

	2015
	5,0
	-
	-
	5,0
	-
	-

	2016
	5,0
	-
	-
	5,0
	-
	-

4. Перечень

показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Перечень целевых показателей (индикаторов)
	Базовое значение показателя на начало реализации программы

(2013г.)
	Значение показателей по годам реализации муниципальной программы
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	Развитие института территориального общественного самоуправления, общественных организаций, вовлечение жителей МО Ломинцевское Щекинского района в деятельность местного самоуправления
	1. Количество мероприятий, проведенных органами местного самоуправления совместно с ТОС и общественными организациями

	15 шт.
	19
	25
	31
	31

	2.  Количество жителей поселения, вовлеченных в сферу деятельности  территориального общественного самоуправления.

	68 чел.

	77
	89
	105
	105

 5. Ресурсное обеспечение  муниципальной  программы
Общая потребность в ресурсах муниципальной программы  «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района на 2014-2016 годы»
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источник финансирования
	Объем расходов (тыс.руб.)

	Всего
	в том числе  по годам:

	2014
	2015
	2016

	Муниципальная программа
	«Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района на 2014-2016 годы»

	Всего
	15,00
	5,00
	5,00
	5,00

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	бюджет Тульской области
	-
	-
	-
	-

	бюджет МО Щёкинский район
	-
	-
	-
	-

	бюджет МО Ломинцевское Щёкинского района
	15,00
	5,00
	5,00
	5,00

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

6. Механизмы реализации муниципальной программы

«Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района
на 2014-2016 годы»
        Основными механизмами реализации муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Ломинцевское Щекинского района на 2014-2016 годы"  являются следующие:

В социально-экономической сфере:

привлечение участников ТОС и членов социально-ориентированных некоммерческих организаций к разработке и выполнению программ социально-экономического развития поселения;
привлечение участников ТОС к проведению реформы  ЖКХ;

· обучение активной части населения, с целью создания ТСЖ в рамках жилищного кодекса;

· материально-техническая поддержка ТОС;

· совершенствование механизмов участия ТОС и  социально-ориентированных некоммерческих организаций  в реализации социальной политики;

· установление и развитие партнерства между органами местного самоуправления, членами социально-ориентированных некоммерческих организаций;

В духовной сфере:

· формирование чувства патриотизма, уважительного отношения молодежи к ветеранам войны и труда, защитникам Отечества;

· повышение уровня культуры общества;

· формирование в обществе уважительного отношения к культурным, историческим и религиозным ценностям, историко-культурному наследию.

В сфере аналитической деятельности:

· проведение социологических исследований процессов деятельности ТОС и совершенствования местного самоуправления, выявление динамики развития общественных связей в целях нейтрализации негативных явлений;
· изучение общественного мнения по оценке социально-экономической ситуации, духовной жизни, разработка предложений в адрес органов местного самоуправления для оперативного и эффективного реагирования на происходящие процессы;

· анализ, обобщение и использование в практике опыта инициативного решения группами населения социально значимых вопросов ;

· совершенствование нормативной базы по МСУ и ТОС.